ad unum sese ædificium, quod Dei est, commodos utilesque præbent, qui denique sensu magis, quam ligna, caruerant; tibi jam pro cre et ferro, collata in ædificium opera, futuri sunt.

⁶⁶ Rom. xi, 47.

VARIÆ LECTIONES.

* γρ. ποὶ ἂν ἔχοιτο.

Significet tamen aiunt nonnulli, cum legis doctrinam cedere contigerit, omnia per Christum in tanto meliora commutatum iri, quantum est *ære ferrum* præstantius. Habere enim *æs auri* quidem *speciem*; nec *aurum* tamen esse. Habere et *ferrum argenti*, propter splendorem, nec esse tamen *argentum*, quo factum est, ut Paulus ipse, cum legis cognitionem, cum ea quæ Christi est compararet, quisquillas appellare non dubitavit ⁹⁹. Neque vero male Scribarum et Phariseorum disciplina, quia fabulosa, *lignis et lapidibus* comparetur; quam tanto superat quæ de Christo est; quanto est *ære lignum*, quanto *lapide ferrum* præstantius. Sunt enim altera quidem ad contumendum infringendumque facilia et prompta: altera autem, præterquam quod splendore prædita, pretiosa etiam et infragilia. Solet enim vita, quæ recta est, cum veris disciplinis ad alios transire. Quo factum est, ut mysticæ quorundam disciplinæ facultatem, ligna, fenum et lapides Paulus appellavit ¹⁰⁰. Nonnulli vero etiam ad litteram explicarunt tanquam civitati pietatem colenti materia quælibet, pretiosa æque ac abjecta, donanda sit. Posse enim id ipsum Deum efficere. Cæterum cum ista fieri contigerit, vivent *in pace principes tui*, adjicit; quos propter futurorum præsentationem *episcopos* appellat. Deinde quod *in pace, justitiæque* victuros dixit, id quædam ex parte jam præstitum est; juxta illud: « Ex parte cognoscimus; ex parte autem prophetamus: » quod est ad vitam istam referendum. « Cum autem venerit quod perfectum est; **695** quod ex parte est, evacuabitur ¹⁰¹. »

Atque hic quidem futurus est finis regni Christi, cum fuerit omnis sublata *iniquitas*, cum *contritio*, cum *miseria* denique. Nullus enim deinceps hostis, nulla sceleris recordatio supererit: quale est illud: « Abscessit dolor, et molestia, et gemitus ¹⁰². » Verum, tanquam prioribus ejectis, alios instituit *episcopos et principes*; qui *pacem* cum Deo colant, *justitiamque* venerentur: quale illud fortasse fuerit, quod jam in hæc verba usurpavit: « Et immittam manum meam in te, et excoquam te ad purum. Eos autem qui non crediderint, perdam; et auferam omnes iniquos a te, et omnes superbos deprimam, et præficiam judices tibi, sicut prius ¹⁰³, » cæteraque deinceps. Sunt vero et ista Salvatoris ad Judæorum præfectos: « Auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructus ejus ¹⁰⁴. » Neque vero desunt, qui ad litteram explicantes, *justitiam* cum subditis culturos esse *principes* eorum, belloque *pace* comparata ita fructuos dicant, ut qui hostes aut feras timeat, ad ipsos confugiat. *Vocantur* autem, adjicit; *salutare, muri tui*: ubi, pro quo *salutare* dixit, Hebraica lectio *Jesum* posuit. Est enim idem ipse, qui *pro cingit* Ecclesiam. Sequitur deinde: *Et portæ tuæ sculptura*: quo loco verbis quidem diversis, non re tamen differentibus Symmachus et Aquilas *laudes* interpretati sunt. datur enim hac ratione ad piam vitæ institutum